――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

平成３０年 北海道建築士会 社会貢献に関する検討会議 議事録

開催日時 ：平成 30年 6月 16日（土） 18:00～19:30

開催場所 ：札幌副都心開発公社 会議室（札幌市厚別区厚別中央2条 5丁目 7-2 サンピアザ内）

出席者   ：朝倉、小林、近藤、瀬尾、亀田、大平、佐々木、石塚、石川、末吉

針ヶ谷常務理事、岡本

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

≪協議事項≫

１．青年建築士の集いの振返りと全国大会について（近藤・佐々木）【18:00〜18:15】

（１）青年建築士の集いの振り返り（近藤・佐々木・石川）資料１

（２）全国大会フォーラムについて（末吉）

    連合会より講師を呼んだとはなっているものの、内容は未定。

    全国委員長会議の講師が候補にあがっています。

２．社会貢献に関する検討について（小林・亀田）【18:15〜18:30】

（１）建築士の日イベント初日の感想及び反省点

    建築士子ども免許の撮影は 102回でした。会場は原則飲食禁止。

    さっぽろ祭りで人が集まらないかなと思われましたが昨年以上に集客できました。

    レゴブロックに人気が集中していたので配置を考えなければならない。来年は会場の都合により開催するか

    どうかを検討する必要があります。

（２）今後の社会貢献行事について

3．全道大会（青年サミット前夜祭）について（近藤）【18:30〜18:45】 資料２

〇担当  ◎近藤・大平・石塚

○日時    平成 30年 10月 5 日（金） 18：00~20：00

○場所    前夜祭 レストラン 羊飼いの家（士別市西別町 5351）

参加費：4,500 円

      二次会 ブルーライト（士別市東１条６丁目）

      参加費：2,000 円

   ○内容   昨年の事業方針の「ひろげる・つなげる」をもっと深めていき魅力ある建築士会の増大を

目指します。

１．メディア等を利用して世間に建築士会の役割と機能を発信する。

２．会員には建築士会のあるべき姿をもう一度考えていただき魅力 UP を目指す。

以上の２点を踏まえて今年は活動していきます。

○タイムテーブル

17:30～18:00 各ホテルまでバスでお迎えにあがります。

18:00～20:00 第一部 全道大会前夜祭

20:00～      羊飼いの家から二次会会場までバスで送迎します。

20:30～22:30 第二部 大交流会！「ひろげる・深める」

○協議事項

・ 参加者の取りまとめ及び案内について 9/20 までに士別支部に集約

・ 役割分担について 本部が仕切る

・ 実行予算について なし

・ 必要備品について なし

・ 当日のシナリオについて（いつまでに作成する？） 朝倉が作成

・ その他

４．全道大会（Ｃ分科会）について（近藤）【18:45〜19:15】

〇担当  ◎近藤・大平・石塚（士別青年部長 飯田）

○日時    平成 30年 10月 6 日（土）

○場所    士別市（士別市民文化センター）

○内容    北の大地で技術開発~士別の大地で試される世界品質

        四季のはっきりした内陸性気候の士別市は、冬の気温が－３０℃になり、積雪は平地でも

        １ｍ、山間部では２ｍを超える豪雪寒冷地帯であることから、世界的タイヤメーカーの試験場

        や、自動車メーカーの試験コースが設置され、冬の厳しい寒さを利用した寒冷地試験等が盛んに

        行われる、「試験研究のまち」であります。

        C 分科会では、士別市内に自動車テストコースを管理・運営し、国内外自動車・タイヤ・部品メ

        －カーの開発試験向けに賃貸業務を行う「（株）交通科学総合研究所」の方を講師にお招き

        して、テストコース設立の経緯や、士別の大地で行われている試験・研究など、建築にも相通じる

        興味深い講演を聞き、学びたいと思います。

        講師 株式会社交通科学総合研究所 今田 達也 様（予定）

        アスファルトの凍結深度とか何か建築との関係性を持たしてほしい。

８月に資料が近藤氏にくるが、第３回青年委員会に資料を間に合わせていただきたい。

〇タイムテーブル

10:30～12:30   受付

12:30～14:30   C 分科会

○協議事項

・ 講義内容について

・ 役割分担について（資料３）

・ 実行予算について（資料４）

・ 必要備品について 近藤氏にメールで確認

・ 当日のシナリオについて（いつまでに作成する？）朝倉より昨年・一昨年の資料を送信

・ 大会資料（資料 5）

・ その他

５．その他（朝倉）【19:15〜19:30】

（１）東西アスファルト助成金申請について

道北ブロック 紋別支部イベント お仕事体験イベントと同じ

道南ブロック 函館支部イベント マイはし作り他申請予定

（２）各ブロック協議会開催について

          道央ブロック  9 月 札幌、11月 岩内

          道南ブロック  ７月 日高（新冠）、11 月 苫小牧

          道北ブロック  6/23 上富良野、11 月 旭川

          道東ブロック  7/7 北見、11 月帯広

（３）今後のスケジュール（資料６）

（４）その他